
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2691 del 07/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2691 del 07/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 943 del 06/12/2022 
PROPOSTA N. 3361 del 06/12/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione Ditta Security Services S.R.L. per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti 

Urbani del Comune di Sulmona svolto nel mese di ottobre,novembre 2022 e saldo ore a 

consuntivo 

 

CONSIDERATO che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 

Ripartizione 4 – Servizio Innovazione tecnologica; 
 

VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Ripartizione 4; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 

2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione 
al programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000”; 
- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli 
equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 

267/2000”; 
- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2020; 
- la deliberazione di G.C. n. 89 del  29.04.2022 di approvazione dello schema di 
rendiconto della gestione 2021 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2021; 
- la deliberazione  di C.C. n. 14 del 07.06.2022 avente ad oggetto “Rendiconto di 

Gestione e.f. 2021”; 
- la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dello schema di Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e 

proposta al Consiglio Comunale”; 
- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022  di approvazione del “Documento Unico 

di Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 di “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011”; 
 - la deliberazione di G.C. n. 218 del 05/08/2022 di “Proposta di deliberazione della 

Giunta Comunale al Consiglio Comunale avente ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”  

- la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 di “Approvazione P.E.G. finanziario 
triennio 2022-2024”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2691 del 07/12/2022 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;  

- la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024”; 
- la deliberazione di G.C. n. 318 del 16.11.2022 avente ad oggetto “Proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale al Consiglio Comunale ad oggetto: "Variazione al 
bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 del D. L.gs. 267/2000”; 
- la deliberazione di G.C. n. 320 del 16.11.2022 avente ad oggetto “Seconda 
variazione Programma biennale acquisti forniture e servizi 2022-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29.11..2022  di Variazione D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione) 2022/2024; 

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29.11..2022  di Variazione al bilancio di previsione 
2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 
267/2000; 

 
RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTI: 
-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

VISTA 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 27.05.2022 avente ad oggetto 

“Indirizzi servizio di guardiania” in cui l’Ente manifestava al sottoscritto Dirigente della 

4^ Ripartizione l’indirizzo di “procedere all’acquisizione del Servizio di Guardiania da 

svolgersi presso la sede dei Servizi di Ecologia e Trasporti Urbani sita nella zona 

industriale Via La Valletta per il periodo intercorrente tra la fine dell’attuale 

affidamento 30.06.2022 e la data di previsione dell’aggiudicazione del servizio da 

parte del Soggetto Aggregatore Regionale e comunque non oltre il 30.06.2024, salvo 

diversa determinazione dell'Amministrazione, con previsione di risoluzione anticipata 

del contratto in caso di aggiudicazione e stipula del medesimo da parte del Soggetto 

Aggregatore Regionale”;  

 

PREMESSO 

 che con determina a contrarre RG n. 1292 del 24/06/2022, rettificata con 

successivo provvedimento RG n. 1364 del 7.7.2022, è stata indetta gara a 

mezzo procedura negoziata, preceduta da indagine di mercato, ai sensi dell’art. 

1 co. 2 lett. b) della L. 120/2020 per l’appalto per n. 18 mesi, oltre eventuali n. 

2 di proroga tecnica, del servizio di guardiania presso la sede distaccata dei 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2691 del 07/12/2022 

trasporti urbani in loc. La Valletta, per un importo a base di gara pari a € 

139.746,82 oltre IVA, compresi € 1.397,47 per oneri di sicurezza, da 

aggiudicarsi col criterio del minor prezzo;  

 che suddetta procedura non poteva concludersi in tempi brevi e considerata 

pertanto l’esigenza di garantire, nelle more della stessa, il servizio di guardiania 

;  

 Che, pertanto nel mentre, al fine di evitare il blocco dell’azione amministrativa, 

si è proceduto ad avviare procedura per l’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

co. 2 lettera a) D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 così come modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 per n. 4 mesi dal 1.7.2022 al 

31.10.2022 in favore di un operatore economico presente sul MEPA e già 

abilitato sull’iniziativa per detto servizio, nel rispetto dell’art. 30 del Dlgs n. 

50/2016 e del principio di rotazione degli affidamenti;  

 Che pertanto con determina a contrarre RG n. 1292 del 24/06/2022, si 

provvedeva ad affidare per la durata per n. 4 mesi ( dal 01.07.2022 al 

31.10.2022) alla Ditta Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via Eduardo 

Astuti n. 70 Nocera Inferiore, sulla base degli stessi prezzi unitari, patti e 

condizioni dell’attuale affidamento di cui alla determinazione di aggiudicazione n. 

1980 del 30.09.2021, e che l’importo presunto del servizio, pari ad € 17.402,36 

oltre Iva 22% pari ad € 3.828,52 per un totale di € 21.230,88;   

 che in relazione all’affidamento in oggetto, con nota prot. n. 27305 del 

29.06.2022 si trasmetteva alla su citata Ditta  il Verbale di consegna del servizio 

sotto riserva di legge, contratto che veniva stipulato sulla piattaforma Mepa il 

29.06.2022,   RdO n. 3078986; 

 che con determina di RG n. 2241 del 31.10.202, modificata con determina di RG 

n. 2422 del 22.11.2022, si è verificato che nel che nel periodo dell’affidamento ( 

n. 4 mesi da luglio ad ottobre c.a.) sono state svolte ore in più come indicate 

nella nota prot. n. 45944 del 27.10.2022, riscontrata con prot. n. 46280 del 

28.10.2022, giusto impegno n. 2022.3.10104.1 per € 870,80; 

 che con determina di RG n. 2241 del 31.10.202, modificata con determina di RG 

n. 2422 del 22.11.2022, si è prorogato per un mese ( mese di novembre c.a.) 

l’affidamento servizio di guardiania affidato alla Security Services S.R.L. Pi 

04303540654, di cui alla determina di RG n. 1292 del 24.06.2022, agli stessi 

patti e condizioni del Capitolato Prestazionale al fine di garantire il servizio per il 

tempo necessario alla conclusione della Procedura Negoziata avviata con il 

medesimo atto, giusto impegno n. 2022.3.20103.1 per € 5.750,20; 

 
VISTA la fattura n.ro 36286 del 01.11.2022 importo € 5.307,72, prot. 52108 del 

05.12.2022, emessa dalla Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via Eduardo Astuti 
n. 70 Nocera Inferiore per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti Urbani del 
Comune di Sulmona  svolto nel mese di OTTOBRE 2022 c.a. per un importo di € 

5.307,72 IVA al 22% compresa ( allegata); 
 

VISTA la fattura n.ro 36287 del 01.11.2022 importo € 870,8, prot. n. 47257 del 
06.11.2022, emessa dalla Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via Eduardo Astuti 
n. 70 Nocera Inferiore per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti Urbani del 

Comune di Sulmona  per ore prestate in più per il periodo da luglio ad ottobre 2022, 
come da documentazione agli atti ( allegata);  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2691 del 07/12/2022 

 

VISTA la fattura n.ro 39459 del 01.12.2022 importo € 5750,2 0, prot. 52019 del 
05.12.2022 novembre, emessa dalla Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via 

Eduardo Astuti n. 70 Nocera Inferiore per il servizio di guardiania c/o la sede dei 
Trasporti Urbani del Comune di Sulmona  svolto nel mese di NOVEMBRE  2022 c.a. 
per un importo di € 5.307,72 IVA al 22% compresa( allegata); 

 
FATTO PRESENTE che è necessario liquidare le somme di cui alla fatture su indicate; 

 
DATO ATTO che la somma di cui sopra è stata già impegnata, ai sensi dell’articolo 
183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 sul Bilancio Pluriennale 2022-2024 annualità 

2022 cap. capitolo 578/0 giusti impegni rispettivamente : 
- n. 2022.3.1250.1 per € 5.307.72; 

- n. 2022.3.10104.1 per € 870,80 
- n. 2022.3.20103.1 per € 5.750,20 
 

 
RITENUTO per le ragioni che precedono, di liquidare e pagare in favore della Ditta 

Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via Eduardo Astuti n. 70 Nocera Inferiore,  
l’importo dovuto l’importo a saldo delle fatture sopra indicate; 

 
VISTE le dichiarazioni rilasciate, dall' impiegato in servizio presso la sede  la sede 
Distaccata – Servizio Ecologia e Trasporti Urbani -  zona industriale Via La Valletta 

Sulmona attestante la regolarità della prestazione rispondente ai requisiti quantitativi 
e qualitativi e ai termini e alle condizioni pattuite; 

 
VISTI i certificati di regolare esecuzione del servizio, ivi allegati, che in riferimento al 
servizio effettuato in esecuzione dell’affidamento di cui alle determinazioni dirigenziali 

di cui sopra, determina di RG n. 2241 del 31.10.202, modificata con determina di RG 
n. 2422 del 22.11.2022, certificano che lo stesso è stato regolarmente effettuato con 

esito positivo dalla Ditta Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via Eduardo Astuti 
n. 70 Nocera Inferiore; 
 

DATO ATTO CHE Ditta Security Services S.R.L. ha riportato in fattura il CIG 
Z1B36ADFE9, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 

136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESO CHE il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 

richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010 
e che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle richiamate fatture;  
 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita d'ufficio dalla quale non risultano 
irregolarità contributive a carico dell’Operatore Economico e verifica inadempienze, ivi 
allegate; 

 
VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 

33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionali degli 
affidamenti di lavoro, servizi e forniture;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2691 del 07/12/2022 

PRECISATO CHE non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile 

del procedimento designato condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90,dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 ( Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del 
Comune di Sulmona;  
 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DI DARE ATTO che per le fatture su indicate, acquisita regolarmente al protocollo 
dell’Ente, essendo relative a servizi assoggettati ad IVA  verrà applicata la scissione 

dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 S.P; 
 

 
DETERMINA 

 

   
DI LIQUIDARE E PAGARE,  sul Bilancio Pluriennale 2022-2024 annualità 2022  

capitolo 578/0 giusti  impegni 
 

- n. 2022.3.1250.1 per € 5.307,72 la fattura n.ro 36286 del 01.11.2022, prot. 52108 
del 05.12.2022 IVA al 22% compresa relativa al servizio di guardiania regolarmente 
svolto c/o la sede dei Trasporti Urbani del Comune di Sulmona  nel mese di ottobre 

2022; 
 

- n. 2022.3.10104.1 per € 870,80 la  fattura n.ro 36287 del 01.11.2022, prot. n. 
47257 del 06.11.2022, emessa dalla Security Services S.R.L. Pi 04303540654 Via 
Eduardo Astuti n. 70 Nocera Inferiore per il servizio di guardiania c/o la sede dei 

Trasporti Urbani del Comune di Sulmona per ore prestate in più per il periodo da luglio 
ad ottobre 2022, come da documentazione agli atti;  

 
- n. 2022.3.20103.1 per € 5.750,20 la fattura n.ro 39459 del 01.12.2022 importo € 
5750,2 0, prot. 52019 del 05.12.2022 novembre, emessa dalla Security Services 

S.R.L. Pi 04303540654 Via Eduardo Astuti n. 70 Nocera Inferiore per il servizio di 
guardiania c/o la sede dei Trasporti Urbani del Comune di Sulmona  svolto nel mese di 

NOVEMBRE  2022 c.a. per un importo di € 5.307,72 IVA al 22% compresa; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio  di contabilità.  

 
L’Istruttore Direttivo 

Dr.ssa Carla Grossi 
     Il Dirigente 

       Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3361 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2691 del 07/12/2022 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3361 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2215 1 1250 SECURITY SERVICES SRL 5.307,72 

2022 2216 1 10103 SECURITY SERVICES SRL 5.750,20 

2022 2217 1 10104 SECURITY SERVICES SRL 870,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 07/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3794 

Il 07/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2691 del 07/12/2022 con oggetto: 

Liquidazione Ditta Security Services S.R.L. per il servizio di guardiania c/o la sede dei Trasporti 

Urbani del Comune di Sulmona svolto nel mese di ottobre,novembre 2022 e saldo ore a consuntivo 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 07/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


